
1

DECRETO DEL DIRIGENTE     
della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

##numero_data## 

Oggetto: P.F. SFA – Art. 1 Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei Beni Mobili e 
Magazzino - Impegno di Euro 100,19 IVA inclusa, a favore di ditte e società varie per 
acquisto materiale per realizzazione trappole, carburante e materiale vario per 
riparazione decespugliatore - Bilancio 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 
amministrativo-contabile;
VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometeorologia” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”.

DECRETA

- di impegnare la somma complessiva di Euro 100,19, I.V.A. inclusa, suddivisa nello specifico in:
- Euro 54,58, I.V.A. inclusa, con riferimento alla disponibilità sul Bilancio 2023, Progetto 

“Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di Spesa “Manutenzione 
ordinaria”, codice 20.50.40, suddivisa nello specifico in:

- Euro 44,74, IVA esclusa, a favore della società Agri 88 di Ombrosi Benito & C. S.n.c. – 
P.IVA 00323020420, per cambio olio, sostituzione testina e filo del decespugliatore in 
dotazione dell’Agenzia;



2

- Euro 9,84 (a titolo di I.V.A. calcolata al 22%), a favore dell’Agenzia delle Entrate da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633 e successive modifiche;

- Euro 9,33, I.V.A. inclusa, a favore della Stazione di Servizio Q8 di Visi Giacomo – P.I. 
00177110442 per l’acquisto di carburante per decespugliatore in dotazione dell’Agenzia, sul 
Bilancio 2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di 
Spesa “Carburanti e Lubrificanti”, cod. 20.50.01;

- Euro 24,00, I.V.A. inclusa, a favore della ditta Landini Stefano – P.I. 01124420413 per l’acquisto 
di n. 40 sottovasi utili alla realizzazione delle trappole per il monitoraggio degli elateridi, sul 
Bilancio 2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di Spesa 
“Materiale di consumo”, codice 20.20.06;

- Euro 4,78, IVA inclusa, a favore della società Maxi Ges S.r.l. P.I. 01645270446, per l’acquisto di 
piattini utili alla realizzazione di trappole per il monitoraggio degli elateridi, sul Bilancio 2023, 
Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di Spesa “Materiale di 
consumo”, codice 20.20.06;

- Euro 7,50 IVA inclusa, a favore della ditta Garden Idea Verde, P.I. 01661050441, per l’acquisto 
di argilla espansa utile alla realizzazione di trappole per il monitoraggio degli elateridi, sul Bilancio 
2023 , Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di Spesa “Materiale di 
consumo”, codice 20.20.06;

- di attestare che tutti i pagamenti di complessivi Euro 100,19, sono stati effettuati in nome e per conto 
dell’Agenzia tramite bancomat, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento di Gestione della cassa 
aziendale, beni mobili e magazzino, approvato con Decreto del Direttore n. 618/2019, così come 
descritto nel documento istruttorio;

- di autorizzare il rimborso ai dipendenti che ne hanno fatto richiesta, ai sensi degli artt. 1 e 5 del 
Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei Beni Mobili e Magazzino dell’Agenzia avendo 
preso atto che i pagamenti sono stati effettuati ai sensi della nuova normativa fiscale, in nome e per 
conto dell’Ente;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625";

- Regolamento (UE) 2016/2031;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Regolamento di Gestione della Cassa Aziendale, dei beni mobili e magazzino, approvato con 
Decreto del Direttore n. 618 del 24.12.2019;

- Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il Regolamento 
amministrativo-contabile.

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 1, comma 3, della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “Nei limiti delle funzioni proprie, 
individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:
 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad esercitare 

la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.
 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.
 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Il programma operativo 2023 ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022, prevedono per lo svolgimento delle attività della P.F. Servizio 
Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia, l’acquisto dei beni e servizi necessari.



4

La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dalla posizione di funzione “Servizio fitosanitario regionale ed Agrometeorologia” (di seguito P.F. SFA) 
istituita con Decreto del Direttore n. 241 del 28 dicembre 2018.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs. n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali nel settore della protezione dei vegetali ai Servizi Fitosanitari 
Regionali.
Tra le competenze fondamentali della P.F. SFA, elencate nel Decreto Legislativo (D.Lgs.) 02.02.2021 n. 
19, è indicata la vigilanza sugli organismi nocivi ai vegetali attuata mediante il programma nazionale di 
sorveglianza fitosanitaria e le indagini nelle aree demarcate per la presenza di organismi da quarantena, 
attività inserite nel contesto delle altre attività ufficiali.
Per l’esecuzione delle attività di indagine sugli organismi nocivi all’interno delle aree delimitate si 
procedeva a sopperire con immediatezza alle esigenze del personale mediante l’acquisto di n. 40 
sottovasi utili alla realizzazione di trappole per il monitoraggio degli elateridi, per un importo di Euro 24,00, 
I.V.A. inclusa, presso la ditta Landini Stefano – P.I. 01124420413, come da documento n. 1734-0008 del 
22.03.2023, conservato agli atti. Per la medesima finalità, precedentemente autorizzati dal Dirigente, si 
provvedeva inoltre all’acquisto di piattini per la realizzazione delle trappole sopra indicate per un importo 
di Euro 4,78. IVA inclusa, presso la società Maxi Ges S.r.l. P.I. 01645270446 come da documento n. 
1470-0005 del 29.03.2023, e di palline di argilla espansa e chicchi di mais per un importo di Euro 7,50 
presso la ditta Garden Idea Verde, P.I. 01661050441, come da documento n. 1349-0077 del 29.03.2023, 
entrambi conservati agli atti di ufficio.
La P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia gestisce, tra l’altro, una rete di stazioni 
agrometeorologiche per il rilievo dei principali parametri meteo climatici e provvede, con proprio 
personale, alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle stazioni stesse nonché delle attrezzature, 
compreso il taglio erba che effettua utilizzando il decespugliatore già in dotazione. 
Per quanto sopra, precedentemente autorizzati dal Dirigente, si è proceduto a sopperire con 
immediatezza alle esigenze del personale dell’Agenzia per la manutenzione delle stazioni Rete 
Agrometeo e relative attrezzature, tramite:
- acquisto di carburante per decespugliatore in dotazione dell’Agenzia, presso Stazione di Servizio Q8 
di Visi Giacomo – P.I. 00177110442 come da documento commerciale del 29.03.2023, conservato agli 
atti;
- sostituzione olio, filo e testina active di acciaio per il decespugliatore in dotazione dell’Agenzia presso 
la società Agri 88 di Ombrosi Benito & C. S.n.c. – P.IVA 00323020420, come da fattura elettronica n. 
FVPA 23000007/PA del 30.03.2023 conservata agli atti di ufficio.
Si precisa che tutte le operazioni sono state effettuate, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento di Gestione 
della cassa aziendale, beni mobili e magazzino approvato con Decreto del Direttore n. 618/2019, tramite 
bancomat o carta di credito, ai sensi della nuova normativa fiscale, in nome e per conto dell’Agenzia. 
Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia approvato dall’Agenzia con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 5, comma 3 - che, per importi inferiori a 
Euro 1.000,00, oneri fiscali esclusi, è consentito derogare al principio di rotazione con scelta 
sinteticamente motivata e - articolo 3, comma 3 – che, per importi inferiori a € 5.000,00, oneri fiscali 
esclusi, è possibile procedere tramite affidamento diretto senza obbligo di ricorso al MEPA o ad Albi o 
elenchi precostituiti.
 
Esito dell’istruttoria 



5

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto relativo all’impegno di Euro 
100,19 IVA inclusa, a favore di ditte e società varie per acquisto materiale per realizzazione trappole, 
carburante e materiale vario per riparazione decespugliatore, ai sensi dell’art. 1 Regolamento di Gestione 
della Cassa Aziendale, dei Beni Mobili e Magazzino - Bilancio 2023.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 74 del 19 aprile 2023
		2023-04-14T18:08:14+0200
	SANDRO NARDI


		2023-04-19T10:01:00+0200
	ANDREA BORDONI




